09.02.2022

Сл-1573-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

08.02.2022                                                                          № 2

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Калимуллина А.Р., Аксенов А.В., Щербаков А.Г., Слепухова И.А.,

представитель ОМВД РФ по г. Пыть-Ях.

Приглашенные: Шеина Н.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О текущей заболеваемости гриппом, ОРВИ, COVID-19 на территории города

Пыть-Яха. Докладчики: Представитель БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная

клиническая больница», представитель ТО ФС РПН по г.г. Нефтеюганску, Пыть-Яху и

Нефтеюганскому району.

2. Разное (письмо ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.

Пыть-Яхе от 07.02.2022 №121 об организации учебного процесса в общеобразовательных

организациях в условиях риска распространения COVID-19 и организации горячего питания

и обеспечения родительского контроля).

ВЫСТУПИЛИ:

 Золотых А.П. озвучил повестку дня. Замечаний и предложений по вопросам повестки

дня не поступило. Заседание считается открытым.

Шеина Н.В.  доложила о фактическом положении дел с заболеваемостью ОРВИ,

гриппом и новой коронавирусной инфекцией на территории г. Пыть-Ях, отметив при этом,

что уровень заболеваемости ОРВИ и COVID-19 среди детей школьного возраста

уменьшился по сравнению с 4 неделей 2022 года.

Щербаков А.Г.  сообщил, что за прошедшую 5 неделю 2022 года произошел рост

заболеваемости новой коронавирусной инфекции на 124,64% или в 2,3 раза. По итогам 5

недели в возрастной структуре г. Пыть-Яха заболеваемость распределилась следующим

образом: 1 место возрастная категория 30-49 лет – 40,2%; 2 место возрастная категория 50-

64 лет – 23,8%; третье место возрастная категория 18-29 лет – 11,9%. При этом отметил, что

регистрируемая недельная заболеваемость COVID-19 на 100 тысяч населения менее

среднеокружного значения на 3,73%.  Очаги групповой заболеваемости в коллективах

взрослых и детей отсутствуют.

Калимуллина А.Р. пояснила, что мониторинг ситуации по заболеваемости гриппом,

ОРВИ и COVID-19 в образовательных учреждениях проводится ежедневно. По данным

мониторинга отмечается спад заболеваемости детей в образовательных организациях

города. В связи с чем необходимо рассмотреть вопрос о возобновлении в образовательных

учреждениях города, в том числе реализующих дополнительное образование, обучения в

очном режиме.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. Управлению по образованию (Калимуллина А.Р.):

1.2.1. возобновить с 09.02.2022 учебный процесс в очном режиме во всех

общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного образования, а также

деятельность секций, кружков и проведение иных мероприятий для детей с соблюдением

требований действующего санитарного законодательства РФ, в том числе в части

проведения профилактических (противоэпидемических) мероприятий, направленных на

предотвращение распространения ОРВИ, гриппа и коронавирусной инфекции. Срок

исполнения: 09.02.2022;

1.2.2. взять под личный контроль:

-  деятельность подведомственных учреждений по вопросам организации и

своевременного проведения профилактической и заключительной дезинфекции по режимам

эффективным в отношении короновирусной инфекции. Срок исполнения: постоянно;

- организацию внутреннего (утреннего) контроля за соблюдением профилактических

мероприятий, направленных на предупреждение заноса и дальнейшего распространения

COVID-19, в дошкольных образовательных учреждениях города. Срок исполнения:

постоянно.

1.3. Управлению по культуре и спорту (Е.А. Усова) возобновить с 09.02.2022:

1.3.1 учебный процесс в учреждениях дополнительного образования, тренировочный

процесс в учреждениях спорта, реализующих программы спортивной подготовки, а также

деятельность секций, кружков и проведение иных мероприятий для детей школьного и

дошкольного возраста в учреждениях культуры и спорта с соблюдением требований

действующего санитарного законодательства РФ, в том числе в части проведения

профилактических (противоэпидемических) мероприятий, направленных на

предотвращение распространения ОРВИ, гриппа и коронавирусной инфекции. Срок

исполнения: 09.02.2022;

1.3.2 оказание детям школьного и дошкольного возраста муниципальных услуг,

публичной демонстрации кинопоказа, а также услуг, оказываемых музеями, библиотеками

и выставочными залами с соблюдением требований действующего санитарного

законодательства РФ, в том числе в части проведения профилактических

(противоэпидемических) мероприятий, направленных на предотвращение распространения

ОРВИ, гриппа и коронавирусной инфекции. Срок исполнения: 09.02.2022.

1.4. Управлению по внутренней политике (Э.Д. Кокоев):

1.4.1.  возобновить с 09.02.2022 предоставление услуг детям школьного и дошкольного

возраста в подведомственных учреждениях с соблюдением требований действующего

санитарного законодательства РФ, в том числе в части проведения профилактических

(противоэпидемических) мероприятий, направленных на предотвращение распространения

ОРВИ, гриппа и коронавирусной инфекции. Срок исполнения: 09.02.2022;

1.4.2. усилить информационно – разъяснительную работу с населением города по

вопросам профилактики COVID-19, обратив особое внимание на необходимость

проведения вакцинации против COVID-19, преимуществах вакцинопрофилактики COVID-

19, как наиболее эффективном профилактическом мероприятии. Срок исполнения:

постоянно.

1.5. Руководителям муниципальных учреждений города Пыть-Яха в сфере образования

в оперативном порядке принимать решение о переводе на дистанционную форму обучения

учащихся при превышении порога заболеваемости гриппом, ОРВИ и COVID-19 в 20% (в

случае отсутствия из – за болезни 20% и более детей) и информировать о принятых

решениях в установленном порядке управления по образованию администрации г. Пыть-Ях.

Срок исполнения: постоянно.

1.6. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая больница»

(Аксенов А.В.):

1.6.1.  продолжить работу по иммунизации жителей города Пыть-Яха против COVID-

19 с проведением разъяснительной работы о главенствующей роли вакцинации в защите от

инфекционных заболеваний, в том числе COVID-19. Срок исполнения: постоянно.

1.6.2. организовать этиологическую расшифровку (не менее 60%) регистрируемых

случаев внебольничной пневмонии путем проведения лабораторных исследований. Срок

исполнения: постоянно.

1.7. Рекомендовать ОМВД РФ по г. Пыть-Ях (Иревлин О.Н.) организовать контроль за

соблюдением требований действующего санитарного законодательства РФ в период режима

повышенной готовности в организациях, осуществляющих свою деятельность в сфере

торговли, общественного питания и пассажирских перевозок, в местах массового скопления

граждан, с привлечением лиц к административной ответственной, предусмотренной КоАП

РФ.

2. По второму вопросу:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Руководителям муниципальных учреждений города Пыть-Яха в сфере

образования:

2.1. исключить:

-  несоответствие реализуемых меню принципам здорового питания с приведением его

в соответствие с требованием новых санитарно – эпидемических правил СанПин

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – эпидемические требования к организации общественного

питания населения».

- из практики работы на сырье в пищеблоках, оборудованных для работы на

полуфабрикатном цикле.

2.2. обеспечить:

-  детей дополнительным питанием в буфетах общеобразовательных организаций,

включая разработку меню буфетов и недопущения к реализации запрещенных продуктов

питания;

- полноту прохождения персоналом медицинских осмотров, гигиенической подготовки

и аттестации, проведения дезинфекционных мероприятий;

2.3. инициировать лабораторное обследование работников пищеблоков при

необходимости для выявления вирусоносителей и своевременного принятия мер по их

изоляции из коллективов и проведения санации;

2.4. провести ревизию расписаний в школах, работающих с 2-х сменным режимом

работы, и внести корректировки с учетом проектной мощности школ, числа обучающихся,

времени начала занятий;

2.5.  создать в образовательных организациях реестр недобросовестных поставщиков

пищевых продуктов;

2.6. провести корректировку специально разработанных расписаний (графиков)

уроков, перемен, составленных с целью минимизации контактов обучающихся (в том числе

сокращения их количества во время проведения термометрии, приема пищи в столовой);

2.7. продолжить работу с родителями по вопросам питания обучающихся и

формирования принципов здорового питания.

2.8. в рамках требований действующего санитарного законодательства РФ обратить

внимание на наличие ГМО в соковой продукции.

3.  Отделу по труду и социальным вопросам администрации города Пыть-Яха

(Слепухова И.А.):

3.1.  довести настоящий протокол до всех участников заседания и разместить на

официальном сайте администрации города Пыть-Яха в разделе Деятельность/Комиссии и

Советы/ «Межведомственная санитарно - противоэпидемическая комиссия г. Пыть-Ях»;

3.2. включить в повестку планового заседания Межведомственной санитарно -

противоэпидемической комиссии г. Пыть-Ях вопрос исполнения п. 2.2 настоящего

протокола с заслушиванием руководителей образовательных учреждений. Срок

исполнения: до 01.04.2022.

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 09.02.2022

15:59:00

Исполнитель:

Начальник отдела по труду

и социальным вопросам

Слепухова Ирина Андреевна,

тел.: 8 (3463) 46-55-77.